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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales

Enero - junio de 2023
Valor importaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales enero-junio (2011 – 2023) 
USD millones FOB

Volumen importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero-junio (2011 – 2023) 

Millones de toneladas

Importaciones en volumen
 Enero-junio de 2023

7,04 millones de toneladas
Disminuyeron

4,8%
con respecto a 

Enero-junio de 2022

Importaciones en valor
 Enero-junio de 2023
USD 4.955 millones

Disminuyeron
9,8%

con respecto a 
Enero-junio de 2022

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Importaciones en volumen
2022

14,96 millones de toneladas
Aumentaron

7,8%
con respecto a 

2021

Importaciones en valor
 2022

USD 11.051 millones
Aumentaron

25,1%
con respecto a 

2021

Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales

Total anual 2009-2022
Valor importaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales 2009 – 2022 
USD millones FOB

Volumen importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 2009 – 2022 

Millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Valor importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Junio de 2023 (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las importaciones del sector en junio de 2023
disminuyeron en valor 32,9% con respecto al
mismo mes de 2022, comportamiento explicado
principalmente por la reducción en las
importaciones de trigo en USD 59,4 millones (-
55,4%), maíz en USD 56,2 millones (-30,6%) y soya
en USD 51,0 millones (-88,6%).

• Entre enero y junio las importaciones en valor
disminuyeron 9,8% con respecto al mismo periodo
del año anterior, comportamiento explicado
principalmente por la reducción en las
importaciones de maíz en USD 121,7 millones (-
10,9%), trigo en USD 104,4 millones (-23,6%) y
aceite de soya en USD 102,1 millones (-41,0%).

• Durante los últimos 12 meses (julio de 2022 - junio
de 2023) las importaciones aumentaron en valor
en 2,0% con respecto al mismo periodo un año
atrás.
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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en valor

Enero-junio (2022-2023) USD millones CIF
Principales productos

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General Enero-junio Variación Variación Participación 
(%)2022 2023 (USD millones) (%)

Maíz 1.117 996 -121,7 -10,9 20,1

Torta de soya 520 525 5,3 1,0 10,6

Trigo 441 337 -104,4 -23,6 6,8

Soya 188 178 -9,7 -5,2 3,6

Preparaciones alimenticias -otras 191 164 -27,1 -14,1 3,3

Carne de porcinos 146 148 2,1 1,4 3,0

Aceite de soja (soya) 249 147 -102,1 -41,0 3,0

Leche y sus derivados 172 145 -26,2 -15,3 2,9

Café 182 141 -41,1 -22,6 2,8

Residuos de la industria del almidón y similares 90 118 27,8 30,8 2,4

Preparaciones para la alimentación de los animales 120 113 -6,9 -5,7 2,3

Preparaciones y conservas de pescados 120 105 -14,6 -12,2 2,1

Demás importaciones 1.959 1.837 -122,3 -6,2 37,1

Total importaciones 5.495 4.955 -540,9 -9,8 100,0



Las importaciones de productos agropecuarios en valor en el mes de junio disminuyeron en USD 220,1
millones (-37,6%) en comparación con el mismo mes del año anterior.
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Importaciones de productos del sector agropecuario* 
Valor junio de 2023 (USD millones CIF) 

**Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA



Las importaciones de productos agroindustriales en valor en el mes de junio disminuyeron en USD 118,4
millones (-26,7%) en comparación con junio de 2022.

*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales
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Importaciones de productos del sector agroindustrial * 
Valor junio de 2023 (USD millones CIF) 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA



Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

Junio (2022-2023) - USD miles CIF

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en junio de 2023 
Producto Junio 2022 Junio 2023 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Alcohol etílico 10.709 14.732 4.023 37,6
Lentejas 7.285 10.175 2.891 39,7
Salmón 2.337 4.656 2.319 99,3
Fríjoles 3.648 5.365 1.717 47,1
Arvejas 973 2.552 1.579 162,4

Disminuyeron sus importaciones en junio de 2023

Producto Junio 2022 Junio 2023 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Trigo 107.086 47.721 -  59.365 -55,4
Maíz 183.702 127.536 -  56.167 -30,6
Soya 57.604 6.563 -  51.041 -88,6
Torta de soya 99.718 57.174 -  42.544 -42,7
Aceite de soya 41.186 20.503 -  20.683 -50,2



Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones

entre enero y junio (2022-2023) - USD miles CIF

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en lo corrido de 2023
Producto Ene – jun 2022 Ene – jun 2023 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Azúcar 48.244 91.166 42.921 89,0
Residuos industria del almidón y similares 90.377 118.225 27.848 30,8
Alcohol etílico 49.443 74.884 25.441 51,5
Cerveza de malta 16.931 31.361 14.429 85,2
Lentejas 35.018 47.230 12.211 34,9

Disminuyeron sus importaciones en lo corrido de 2023

Producto Ene – jun 2022 Ene – jun 2023 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Maíz 1.117.436 995.697 -121.739 -10,9
Trigo 441.480 337.104 -104.376 -23,6
Aceite de soya 249.192 147.117 -102.075 -41,0
Café 181.667 140.549 -  41.119 -22,6
Aceite de palma y palmiste 100.993 62.092 -  38.901 -38,5



Volumen importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Junio de 2023 (toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las importaciones del sector en junio de 2023
disminuyeron en volumen 30,9% con respecto al
mismo mes de 2022, comportamiento explicado
principalmente por la reducción en las
importaciones de maíz en 108.451 toneladas (-
22,2%), trigo en 72.760 toneladas (-35,1%) y torta
de soya en 72.215 toneladas (-39,9%).

• Entre enero y junio las importaciones disminuyeron
4,8% con respecto al mismo periodo del año
anterior, comportamiento explicado principalmente
por la reducción en las importaciones de soya en
216.853 toneladas (-6,9%), trigo en 83.167
toneladas (-8,5%) y torta de soya en 53.768
toneladas (-5,6%).

• Durante los últimos 12 meses (julio de 2022 - junio
de 2023) las importaciones aumentaron en
volumen en 1,7% con respecto al mismo periodo un
año atrás.
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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en volumen 

Enero-junio (2022-2023) toneladas
Principales productos

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General Enero-junio Variación Variación Participación 
(%)2022 2023 (USD millones) (%)

Maíz 3.165.104 2.948.252 -216.853 -6,9 41,9

Torta de soya 957.882 904.114 -53.768 -5,6 12,8

Trigo 973.807 890.640 -83.167 -8,5 12,7

Soya 282.533 298.922 16.389 5,8 4,2

Residuos industria del almidón y residuos similares 186.793 261.024 74.232 39,7 3,7

Cebada 165.950 168.451 2.501 1,5 2,4

Arroz 152.400 133.066 -19.334 -12,7 1,9

Azúcar 77.300 132.997 55.697 72,1 1,9

Aceite de soya 156.519 122.308 -34.210 -21,9 1,7

Alcohol etílico 49.781 77.360 27.579 55,4 1,1

Preparaciones para la alimentación de los animales 70.771 69.604 -1.167 -1,6 1,0

Aceite de palma y palmiste 80.434 59.264 -21.170 -26,3 0,8

Demás importaciones 1.072.848 972.706 -100.142 -9,3 13,8

Total importaciones 7.392.123 7.038.708 -353.414 -4,8 100,0



Importaciones de productos del sector agropecuario* 
en volumen junio de 2023 (miles de toneladas)

Las importaciones de productos agropecuarios en volumen en el mes de junio de 2023 disminuyeron en 317 mil
toneladas (-33,2%) en comparación con junio de 2022.
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**Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA



Importaciones de productos del sector agroindustrial* 
en volumen junio de 2023 (miles de toneladas)

Las importaciones de productos agroindustriales en volumen en el mes de junio de 2023 disminuyeron en 92 mil
toneladas (-24,9%) en comparación con el mismo mes del año pasado.

*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en junio de 2023 
Producto Junio 2022 Junio 2023 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Alcohol etílico 10.538 15.188 4.650 44,1
Residuos industria del almidón y similares 35.950 39.229 3.278 9,1
Arvejas 1.328 4.078 2.750 207,1
Lentejas 6.502 9.170 2.667 41,0
Preparaciones para la alimentación animal 9.581 12.107 2.526 26,4

Disminuyeron sus importaciones en junio de 2023

Producto Junio 2022 Junio 2023 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Maíz 489.221 380.770 -108.451 -22,2
Trigo 207.014 134.254 -  72.760 -35,1
Tortas de soya 178.532 107.317 -  71.215 -39,9
Soya 80.811 11.264 -  69.547 -86,1
Arroz 53.633 18.231 -  35.402 -66,0

Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

Junio (2022-2023). Toneladas



Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

entre enero y junio (2022-2023). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en lo corrido de 2023
Producto Ene – jun 2022 Ene – jun 2023 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Residuos industria del almidón y similares 186.793 261.024 74.232 39,7
Azúcar 77.300 132.997 55.697 72,1
Alcohol etílico 49.781 77.360 27.579 55,4
Tortas de grasas o aceites vegetales 10.216 34.497 24.281 237,7
Soya 282.533 298.922 16.389 5,8

Disminuyeron sus importaciones en lo corrido de 2023

Producto Ene – jun 2022 Ene – jun 2023 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Maíz 3.165.104 2.948.252 -216.853 -6,9
Trigo 973.807 890.640 -  83.167 -8,5
Torta de soya 957.882 904.114 -  53.768 -5,6
Aceite de soja (soya) 156.519 122.308 -  34.210 -21,9
Aceite de palma y palmiste 80.434 59.264 -  21.170 -26,3



Balanza comercial

Enero - junio de 2023

Agosto 16 de 2023



Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-junio) la balanza comercial en valor presentó un superávit de USD 595 millones FOB,
cifra inferior en 46,1% al superávit presentado en el mismo periodo de 2022.
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Volumen balanza comercial productos agropecuarios y 
agroindustriales enero-junio (2013- 2023) 

Millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-junio) la balanza comercial en volumen presentó un saldo negativo de 4,52 millones
de toneladas, déficit superior en 2,4% al saldo presentado en el mismo periodo de 2022.
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Contexto
Precio internacional del 

petróleo y tasa 
representativa del 

mercado 

Agosto 16 de 2023

Junio de 2023



Tasa  de cambio promedio mensual y precio 
internacional del petróleo 

Junio 2021 – junio 2023

En junio de 2023 el precio internacional del petróleo tuvo un valor de USD 73,3 por barril y presentó una
disminución de 1,2% con respecto al mes anterior. De otro lado, en junio se presentó una tasa de cambio promedio
de $4.214, la más baja de los últimos 12 meses.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets.                                                                                                                             Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA

71,8 

116,8 

73,3 

3.693

3.923

4.214

2.500

2.800

3.100

3.400

3.700

4.000

4.300

4.600

4.900

5.200

 -

 20,0

 40,0

 60,0

 80,0

 100,0

 120,0

 140,0

Ju
n-

21

Ju
l-

21

A
go

-2
1

Se
p-

21

O
ct

-2
1

N
ov

-2
1

D
ic

-2
1

En
e-

22

Fe
b-

22

M
ar

-2
2

A
br

-2
2

M
ay

-2
2

Ju
n-

22

Ju
l-

22

A
go

-2
2

Se
p-

22

O
ct

-2
2

N
ov

-2
2

D
ic

-2
2

En
e-

23

Fe
b-

23

M
ar

-2
3

A
br

-2
3

M
ay

-2
3

Ju
n-

23

Pe
so

s 
($

)

U
SD

 Precio promedio del petróleo (Dólares por barril)
Tasa de cambio promedio mensual (Pesos por dólar)

http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets


Tasa de cambio representativa de fin de  mes del 
mercado junio 2011-2023 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En junio de 2023, la TRM cerró el mes con un valor de $4.191, siendo la cotización de fin de mes más alta 
para un mes de junio en el país.
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Devaluación nominal fin de mes
Junio 2011 – 2023 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

La TRM de fin de mes de junio de 2023 ($4.191), aumentó en 1,5% con respecto al mismo mes de 2022
($4.127).
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Gracias

Agosto 16 de 2023

Visita nuestro portal

upra.gov.co
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